### Oremus

**D**EUS, cuius misericordiae non est numerus, & bonitatis infinitus est thesaurus: piissimae maiestati tuae, pro collatis donis gratias agimus, tuam semper clementiam exorantes; ut qui petentibus postulata concedis, eosdem non deserens ad premia futura disponas.

### Oratio.

**D**EUS, qui corda fidelium, sancti Spiritus illustratione docuisti; da nobis in eodem Spiritu recta sapere, & de eius semper consolatione gaudere.

## Oratio.

**D**EUS, qui neminem in te sperantem, nimirum affligi permittis, sed pium precibus præstas auditum, pro postulationibus nostris, votisque susceptis, gratias agimus, te piissime deprecantes, ut à cunctis semper muniamur aduersis.  
Per Dominum nostrum, &c.

## DE PROCESSIONE IN

Translatione sacrarum Reliquia  
rum insignitum.

**E**Cclesia, & viæ, per quas transcendum est, quam fieri potest, dicentius ornentur. Sacerdotes, & ministri vestibus induti, albi, vel rubei coloris, prout Sancti, quorum Reliquie transferuntur, exposunt, & cum luminaribus accensis omnes procedant, decantantes litanias cum invocatione Sanctorum, quorum Reliquie deferuntur, & Hymnu, Te Deum, &c. & Psalmu. Laudate Dominum de cœlis, cum duobus sequentibus, & alios Psalmos, & Hymnos, de proprio, vel de communione eorum sanctorū, quorum Reliquie transferuntur.

THV.

**T H V R I F I C A T I O N I S**  
**Modus in Vesperis.**

**T**HURIFICATIO altarium, fit tantum more Romanæ Ecclesiæ in primis Vesperis festorum solennium. Vnde sequitur, quod exceptis Vigiliis, in tribus sequentibus diebus festis. Natalis Domini, Paschæ, & Pentecostes, omitti debet: similiter & in aliis diebus festis, nisi à Capitulo fiat Officium de futuro festo solenni. Fieri autem debet hoc ordine: Ad Canticū Magnificat, officians in pluviali, tempore congruenti, ante maius altare, accipit à Diacono vel ministro thuribulum accensum: & imposito ex nauicula incenso, dicente Diacono: Iube Domine benedicere. Respondet benedicendo in forma crucis: Incensum istud dignetur Dominus benedicere, & in odorem suavitatis accipere. Per Christum Dominum nostrum. Resp. Amen. Deinde accedit ad maius altare, & illud osculatur; ibique accepto à ministro thuribulo, facta reverentia, incæpto Magnificat, incensat altare maius, e modo, qui in Missali de thurificatione in Missa solenni præscriptus est. Si vero venerabile Sacramentum in altari expositum est, vel ibi sit Ciborum, prius illud thurificer, triplici ductu. Deinde crucem & ipsum altare, dicendo; Dirigatur Domi-

ne oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo: eleuatio manuum mearum sacrificium vespertinum.

Finita thurificatione, reddit thuribulum ministro, & facta reverentia ( seu venerabili Sacramento genuflexione ) recedit. Deinde si Ciborum sit in vicino altari, ad illud adolendū procedatur; aliqui si remotius fuerit, in suo ordine incensetur. Poterit autem omitti, veletiam pro maioris festi solennitate fieri aliorum altariū thurificatio, prouiso, ut ante finem Cantici Magnificat tempestiuē ad proprium locum Officians redeat, ubi stans ab assistente seniore Sacerdote, thurificari debet. Clerum autem & populum thurificabit, si adeat, Vicarius vel Subdiaconus, seu ipse hebdomadarius, iuxta locoru consuetudinem. Aduertat autem is qui incensat, ut ab incensatione tunc desistat, cum officians incipit velle cantare, Dominus vobiscum, ante orationē, hoc est cantu, Magnificat, finito.

Cæterum altaria nō thurificantur, nisi candelæ in cis accensæ, & mensæ altarium decenter fuerint ornatae.

**EXCEPTIO NOVI  
ARCHIEPISCOPI ET EPISCOPI.  
Ad primum Ciuitatis ingressum,  
post consecrationem.**

**M**aior Prælatus, siue Rector Ecclesiae, superpellicio & pluiali pretiosiore induitus, cum suo Clero, & vniuerso populo, præcedentibus vexillis & candelis, ac Sacerdotibus reliquias deferentibus, nouum Antistitem ad primum ingressum post consecrationem excepturus, extra ciuitatem processionaliter vadat, vsq; ad oratoriū seu locū aliquem decentem, in quo mensa ( vbi altare nullum est ) strata sit, ad reponendum in eam Sanctorum Reliquias.

Tunc Prælatus seu Rector, flexis ad eandē mensam genibus, crucem aut alias reliquias, Episcopo postquam Offertorium fecerit, similiter genua fle. Etenti, exosculandas, debita reverentia porrigit: Et tunc cū cantu Responsorij, Posui adiutoriū super potentem, &c. ( ut post lectionem quintam, de Communi Confessoris Pontificis ) usque in Ecclesiam ducatur.

**P**osui adiutorium super potentem, & exaltaui electum de plebe mea: Manus enim mea auxiliabitur ei. *Vers.*  
Inueni Dauid seruum meum, oleo sancto meo vnxi cum Manu.

Quod si non sufficiat, canatur etiam Responsorium de Patrono Ecclesiae illus, resonantib<sup>r</sup> interim

Ecclesiæ campanis. Ingredientे autem Episcopo Ecclesiam, mox solenniter incipiatur Canticum, Te Deum laudamus. Ibidemque statim Prælatus offert Episcopo reverenter aspersorium cum aqua benedicta, quo aspergit Episcopus primo seipsum, deinde alios. Tum deducitur ad altare maius, ubi super faldistorio ante infimum gradum altaris parato, siue cathedra parata, procumbit, vel alias ad pedem eiusdem altaris genua flectit, & orat. Finito autem cantico, Prælatus eiusdem Ecclesiæ, super eo in cornu Epistolæ altaris versus ad orantem dicat.

**Vers.** Exaltent eum in Ecclesia plebis.

**Resp.** Et in cathedra seniorum laudent cum.

**Vers.** Mitte ei auxilium de sancto.

**Resp.** Et de Sion tuere cum.

**Vers.** Elto ci Domine turris fortitudinis.

**Resp.** A facie inimici

**Vers.** Dñe exaudi orati-

onem meam.

**Resp.** Et clamor meus ad te veniat.

O remus.

**D**EVS omnium fidelium pastor & rector, famulum tuum Episcopum no-

strum

strum, quem Ecclesiæ tuæ præcesse voluisti, propitius respice: da ei quæsum⁹, verbo & exēplo, quibus præest proficer, ut ad vitā vna cum grege sibi credito, perueniat sempiternam. Per Christum Dominū nostrum. *Resp.* Amen.

Postea surgens Episcopus assumpta stola, ascedit ad altare, illudque in medio exosculatur, ubi statu dat benedictionem solennem populo, dicens:

*Vers.* Sit nomen Domini benedictū.  
*Resp.* Ex hoc nunc, & usq[ue] in sæculum.  
*Vers.* Adiutorium nostrū in nomine Domini. *Resp.* Qui fecit cœlum & terram. *Vers.* Benedicat vos omnipotens Deus Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus. *Resp.* Amen.

Quibus sic peractis, Prælatus, Sacerdotes, & alij depositis paramentis, comitantur Episcopum ad Palatium suum, seu Diuersorium,

**INTRODVCTIO NOVI  
PLEBANI, SEV BENEFICIATI**

**E**xecutor requisitus à Plebano seu Beneficiato, vigore tituli sui, visis autenticis & originalibus literis, Inuestituræ seu prouisionis illius, curet conuocari Clerum & populum pro testimonio, per pulsum campanæ maioris. Et intronizandus indutus superpellices & stola, flectat genua ante fores Ecclesiæ: & introducens ipsum similiter indutus, & genua flectens dicat:

**Vers.** Adiutorium nostrum in nomine Domini.

**Resp.** Qui fecit cœlum & terram.

Et oret cum ipso Psalmum. Miserere mei Deus, secundum magnam, &c. quilibet suum versum. Finito Psalmo, dicant simul: Kyrie eleison. Christe eleison. Kyrie eleison. Pater noster. Ave Maria.

Et surgens introducens dicat;

**Vers.** Et ne nos inducas in tentationē. **Resp.** Sed libera nos à malo. **Vers.** Sacerdotes tui induantur iustitiā. **Resp.**

Et

Et Sancti tui exultens. *Vers.* Saluum.  
 fac seruum tuum. *Resp.* Deus meus spe-  
 rante in te *Vers.* Deus custodiat introi-  
 tum tuum. *Resp.* Ex hoc nunc, & usque  
 in saeculum.

## Oremus.

**P**Rætende Domine, famulo tuo, dex-  
 teram cælestis auxilij; vt te toto cor-  
 de perquirat, & quædignè postulat, cō-  
 sequi mereatur. Per Christum Domi-  
 num nostrum. *Resp.* Amen.

*Postea tradat ei claves Ecclesiæ, dicens.*

Accipe has claves, vt iisdem aperias  
 ac claudas, quibus & quando oportet:  
 in nomine Domini.

*Aperto posthac per eum ostio, inducat eum  
 porrecta ei stola, executor. dicens:*

**I**ngredere in domum Dei, cuius pie-  
 tate ad ministerium ipsius vocatus es,

vt cum grege tibi credito, vitam ingredi merearis sempiternam. Per Christū Dominum nostrum. Amen.

Et aspergat eum aqua benedicta. Deinde præcedente Clero, qui hactenus intra Ecclesiam ad fores præstolabatur, vadunt ad summum altare, ubi ambo genua flecentes, facta breui oratione, ascendunt ad planum altaris. Et tunc Executor, intronizando modicum inclinato ad altare, tangentique ambabus manibus ipsum altare, in medio tradat possessionem, dicens:

Authoritate & mandato Domini nostri Reuerēdissimi **N.** Episcopi **N.**, mitto te in corporalem & actualēm huius Ecclesiæ possessionem, constituens te Rectorem eius, in spiritualibus & temporalibus, ac curam animarum, illius tibi committens, quam ita administrabis in animam tuam; vt in die Iudicij, Deo rationem administrationis tux reddere valeas. Et propterea tibi de

ipsius

ipsius fructibus & obuentionibus, ab his  
quorum interest, responderi iubeo: In  
nomine Patris, & Fi  lij, & Spiritus  
sancti. Amen.

Quo peracto, intronizatus facto signo Crucis in me-  
dio altaris, exosculetur illud, & si adest Clerus, can-  
terur Antiphona de Parrono Ecclesiæ, cum Versu &  
Collecta, quam nouus Rector dicat. His peractis, pul-  
sentur omnes campanæ, & decantetur, Te Deum  
laudamus. Demum Executor, aut alius quispiam ad  
hoc idoneus, commendet eum populo, & iubeat,  
ut illi tanquam Rectori de cætero obedient, & de o-  
mnibus prouentib⁹ & iurib⁹, integrè respondeant.  
Si verò autoritate Papæ possessio danda est, dicatur:  
Authoritate & mandato Sanctissimi Domini Nostri  
Papæ, mitto te in corporalem, &c.

Postremò de Ecclesia intrando Plebani, dicat  
Executor.

*Vers.* Pax hic domui.

*Resp.* Et omnibus habitantibus in ea.

Oremus.

**V**isita, quæsumus Domine, habitatio-  
nem istam, & omnes insidias inimici  
ab ea longè repelle, & Angeli tui san-  
cti nos in pace custodiant: Et benedi-  
ctio tua sit super nos semper. Per Chri-  
stum Dominum nostrum. Amen.

In simplicibus verò beneficiis, ut potè, Vicariis  
& Altaristis, ac cæteris, Executor, ut suprà, & inducen-  
dus, superpelliceo induti, coram Notario ( si habe-  
ri possit ) & testibus ad hoc rogatis, & præsentibus  
aliquibus eius Ecclesiae Beneficiatis, si qui sint, va-  
dunt ad altare beneficij, vbi genua flectunt; factaq;  
breui Oratione, Executor tradat possessionem Be-  
neficiato, dicens:

**A**uthoritate & mandato Domini no-  
stri Reuerendissimi Episcopi **N.** mitto  
te in corporalem & actualem huius Vi-  
cariæ (Altaris) Sancti **N.** possessionem,  
committens tibi administrationem spi-  
ritualem & temporalem ipsius, cuius  
administrationis rationem in die iudi-

cij te

iudicij te Domino redditurum scias. Iubeo præterea tibi de ipsius fructibus & obuentionibus, ab his quorum interest, responderi. In nomine Patris, & Filii & Spiritus sancti. Amen. †

Quo peracto, intronizatus facto signo Crucis in medio altaris, exosculetur illud; postremò Executor asperget eum aqua benedicta,

## SVPPLEMENTA DE ABSOLVTIONE Ab excommunicatione in foro exteriori.

**S**i potestas absoluendi ab excommunicationis sententia Sacerdoti commissa fuerit à Superiore, & in mandato certa forma sit præscripta, illa omnino seruanda est; si vero in mandato seu commissione dicatur, in formâ Ecclesiæ consueta absoluat. Hæc seruanda sunt:

Primò, ut excommunicatus ei, ob cuius offensam in excommunicationem incurrit, prius; si potest, la-

tisfa.

tasfaciat: quod si tunc non possit, sufficientem cau-  
tionem præbeat; aut saltem si eam præstare non po-  
test, iuret se, cum primū poterit, satisfaturum.

Secundò, si crimen, ob quod in excommunicati-  
onem incidit, sit graue, iuramentum ab eo exigatur  
de parendo mandatis Ecclesiæ, quæ illi fient pro ta-  
li causa: ac præcipue, ne deinceps delinquat contra  
illum Canonem, vel decretum, contra quod faciē-  
do, censuram incurrit.

Deinque hunc absoluendi ritum obseruabit.

Poenitentem coram se utroque genu flexo, in hu-  
mero, si vir fuerit, usque ad camisiam exclusiuè de-  
nudato, virga aut funiculis sedens leuiter percutit,  
dicendo totum Psal: Misere mei D E v s, &c. cum  
Gloria Patri, &c.

Deinde surgit, & aperto capite dicit:  
**Kyrie eleison.** Christe eleison. **Kyrie**  
eleison. **Pater noster, &c.** *Vers.* Etne  
nos inducas in temptationem. *Resp.* Sed  
libera nos à malo. *Vers.* Saluum fac se-  
ruum tuū, *vel* ancillam tuam Domine.  
*Resp.* Deus meus sperantem in te. *Vers.*  
Nihil proficiat inimicus in eo, *vel* in ea.

*Resp.*

*Resp.* Et filius iniquitatis non nocebit ei. *Vers.* Esto ei Domine turris fortitudinis. *Resp.* A facie inimici. *Vers.* Domine exaudi orationem meam. *Resp.* Et clamor meus ad te veniat. *Vers.* Dominus vobiscum. *Resp.* Et cum spiritu tuo.

Orémus.<sup>1</sup>

**D**EVS, cui proprium est misereri semper & parcere, suscipe deprecationem nostram, ut hunc famulum tuum, quem excommunicationis sententia constringit, miseratione tua pietatis clementer absoluat. Per Christum Dominum nostrum. *Resp.* Amen.

Mox sedet, & cooperto capite dicit.

**D**ominus noster IESUS Christus te absoluat, & ego auctoritate ipsius, & Sanctissimi DNI nostri Papae N. Radmii Episcopi N. vel talis superioris, mihi

commissa, absoluo te à vinculo excommunicationis, in quā incurristi, **vel** incurrisse declarat' es, propter tale factū, vel causam, &c. & restituto te communioni, & vnitati fidelium, & Sanctis Sacramentis Ecclesiæ: In nomine Patris **¶** & Filij, & Spiritus sancti.

Quod si Sacerdoti nulla sit à Superiore prescripta forma, nec sibi mandatum, ut in forma Ecclesiæ communī, vel consueta absoluat, tunc nihilominus pro rei grauitate, prædicam ceremoniam, & preces adhibeat. at verò si res non fuerit adeò grauis, absoluere poterit, dicens:

**D**ominus noster IEsus Christus te absoluat, & ego authoritate ipsius, & Sanctissimi Domini nostri Papæ ( si à Papa fuerit delegatus ) **vel** Reuerendiss: Episcopi **N.** vel talis Superioris, mihi concessa, absoluo te &c. ut supra.

In foro autem interiori. Confessarius habens facultatem absoluendi excommunicatum, absoluat iuxta formam communem supra prescriptam in absolutione sacramentali.

## Ritus absoluendi excommunicatum iam mortuum.

**S**i quis excommunicatus ex hac vita decebens, derit signum contritionis: ne Ecclesiastica careat sepultura, sed Ecclesia suffragiis, quatenus fieri potest, adiunetur, absoluui potest hoc modo.

**S**i corpus nondum sepultum fuerit, verberetur & absoluatur, ut infra, deinde absolutum in loco sacro sepellatur.

**S**i vero fuerit sepultum in loco profano, si commodè fieri poterit, exhumabitur, & eodem modo verberabitur, & post absolutionem, in loco sacro sepelietur; sed si commodè exhumari non potest, locus sepulturae verberetur, postea absoluatur.

**Q**uod si in loco sacro sit sepultus, non exhumabitur, sed verberabitur sepulchrum. **D**um autem corpus, siue sepulturam verberat, **SP**sal. Miserere mei, &c.

**Q**uo facto absoluatur dicendo: **A**uthoritate mihi concessa; ego te absolu à vinculo excommunicationis, quam-

incurristi, **vel** incurrisse declaratus es,  
 propter tale factum, & restituo te com-  
 munioni fidelium; In nomine Patris, &  
 Filij, & Spiritus sancti. Amen. **Dein-**  
**de dicatur Psal:** De profundis. **in fine**  
 Requiem æternam dona ei Domine.  
**Resp.** Et lux perpetua luceat ei. **Kyrie**  
 eleison. **Christe eleison.** Kyrie eleison.  
 Pater noster, &c. **Vers.** Et ne nos indu-  
 cas intentionem. **Resp.** Sed libera  
 nos à malo. **Vers.** A porta inferi. **Resp.**  
 Erue Dominus animam eius. **Vers.** Do-  
 mine exaudi orationem meam. **Resp.**  
 Et clamor meus ad te veniat. **Vers.** Do-  
 minus vobiscum. **Resp.** Et cù spiritu tuo.

**Oremus.**

**D**A, quæsumus Domine, animæ famu-  
 li tui, quem excommunicationis sen-  
 tentia constrinxerat, refrigerij sedem,  
 quietis beatitudinem, & superni lumi-

nis claritatem. Per Christum Dominū  
nostrum. *Resp.* Amen.

**D**e modo absoluendi  
à Suspensione, vel ab Interdicto extra  
vel intra Sacramentalē confessionē

**S**i Sacerdoti sit commissa facultas absoluendi alii-  
quem à suspensione, vel interdicto, quamvis  
nulla verba sint praecepū determinata, uti poterit  
hac formulā.

**P**œnitens dicat: Confiteor, &c. **S**a-  
cerdos Misereatur, &c. Indulgentiā. &c.

**A**uthoritate mihi ab **N.** traditā, Ego  
absoluo te à vinculo suspensionis, **vel**  
Interdicti, quam **vel** quod, propter ta-  
le factum, **vel** causam incurrisse decla-  
ratus est; In nomine Patris **¶** & Fili, &  
Spiritus sancti. Amen.

**S**i verò Confessario siue in foro conscientiæ, siue extra,  
dara est potestas dispeliandi super irregularitate: tunc  
postquam absolverit à peccatis, addat consequenter:

**E**t eadem authoritate, dispenso tecū super irregularitate, **vel** irregularitatibus, **si sunt plures**, in quā, **vel** in quas ob talem, **vel** tales causas, **cas expri-**  
**mendo**, incurristi, & habilem reddo, & restituo te executioni Ordinum, & officiorum tuorum; In nomine Patris, **P.** & Filij, & Spiritus sancti. Amen..

**S**i nullum habet Ordinem, dicatur: Habilem reddo te ad omnes Ordines suscipiendos, **vel** etiam ad alia iuxta tenorem mandati.

**Q**uod si necesse sit ad titulum beneficij restituere, & fructus male perceptos condonare, subiungat

**E**t restituo tibi titulum seu titulos, beneficij, **seu** beneficiorum, & condono tibi fructū malē perceptos: In nomine **P.** Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Amen..

**A**dvertat autem Sacerdos, ne **ullo** modo in facultatis suis terminos excedat.

**FORMVLÆ SCRIBENDI**  
in libris habendis apud Parochos, ut  
infra notatur. *fol. 30.*

**L**iber baptizatorum habeatur in **Ec-**  
clesiis, in quibus cōfertur baptismus.

**L**iber confirmatorum habeatur in Ec-  
clesiis, in quibus confertur Chrisma.

**L**iber Matrimoniorum.

**L**iber status animarum.

**L**iber defunctorum habe-  
tur etiam in omnibus Ec-  
clesiis, in quibus defun-  
cti sepeliuntur,

*His etes habe-  
antur à quo-  
libet Parochio.*

**A**dūerat in primis Parochus, ut libris  
tām Baptizatorum & confirmatorū,  
quām Matrimoniorum, & defunctorū,  
ex primat semper non solū nomen  
personarū; quæ ibi nominantur; sed  
etiam familiam.

**Forma describendi Baptizanos in pri-  
mo libro notatur fol: vt supra.** 30.

Si vero infans non fuerit ex legitimo matrimonio  
natus, nomen saltem alterius parentis, de quo con-  
stat, scribatur, ( omnis tamen infamiae vitetur oc-  
casio) si vero de neutro constat, ita scribatur.

**Baptizauit infantem, cuius parentes  
ignorantur, natum die, &c. vt suprâ**

Si, exppositus sit infans, exprimatur, quo die, ubi,  
& a quo repertus, & quot dierum verisimiliter sit,  
& baptizetur sub conditione, si ignoratur fuisse ba-  
ptizatum

Si infans domi, ob imminens mortis periculum  
baptizatus sit, tunc ita scribatur.

**A**nno Die Mensis Natus  
est N. filius N. & N. coniugū, &c.  
vt supra. quem ob imminens mortis pe-  
riculum in domo rite baptizavit. N.  
obstetrix probata, vel N. filius N. vt  
mihi retulit N.

FORMVLÆ SCRIBENDI IN LIB:

301

Si superuixerit infans, & adhibeas sine in Ecclesia  
sacrae cæremonia, ita addatur.

Die ciusdē Mensis ad Ecclesiā portat⁹  
est infans prædictus, ipsique ego Paro-  
chus, sacras cæremonias & preces ad-  
hibui, & N. nomen imposui.

S fortè non Parochus, sed alijs baptizauerit, id  
exprimatur.

Si fuerit baptizatus sub conditiones, ( si non es  
baptizatus, &c. id pariter exprimatur.

Forma describendi Confirmatos, in  
secundo libro.

Anno die mensis, &c Qui fuit  
dies, &c. N. filius N. & N. Coniugū. N.  
vel filia N. ( & si fuerit nupta, addatur  
vxor N. ) Sacramentum Confirmatio-  
nis accepit à Reuerendiss. D. N. Epi-  
scopo N. in Ecclesia S. N. Ciuitatis N  
loci N. Còpater fuit N. filius. N. Paro-  
chiæ S. N. Ciuitatis ve! loci N.

Marium descriptio in vna pagina, seu prima facie folij; fœminarū verò in altera seiunctim notetur.

Si confirmatus non constet, an ex legitimo matrimonio genitus sit, vel parentes ignorentur seruatur, quòdin libro Baptizatorum prescriptum est.

Forma scribendi Coniugatos in tertio libro. habetur supra fol. 48.

Si vnu ex iis, qui Matrimonium contrahere voluerint, alterius Parochiaæ fuerit, antequam admittatur, Parochus, in cuius Ecclesia Matrimonium celebrari debet, denunciationum in ei Parochia titè factarum, fidem scriptam habeas, que asseruetur, & res tota exprimatur in ipsomet libro Matrimonium, hac ratione:

**D**enunciationes huius Matrimonij, factæ sunt etiam à R. D. **N.** Parocho Ecclesiæ **S. N.** sub cuius cura dictus **N. vel dicta N.** habitat, vt ex ipsius Parochi scripto seruato apud me appareat. Denunciationum autem prima facta est die secunda die tertia die inter

Missæ Parochialis solemnia, nullumq;  
impedimentum Canonicū detectū est.

Si autem alteruter sit diuersæ Diœc: testimoni-  
um Parochi affirmantis, denuntiationes esse ritè præ-  
stitas, nullius roboris censeatur, nisi ab Episcopo, vel  
ab eius Vicario Generali illius Dioecesis, subscripti-  
one, & sigillo comprobatum, & ab Episcopo, seu  
eius Vicario loci, vbi contrahitur matrimonium,  
recognitum sit, ab eoq; licentia contrahendi fuerit  
obtenta.

Vbi verò Ordinarij concessu ( quod scripto con-  
stare debet ) denunciations aliquæ differendæ, aut  
omittendæ interdum sunt, ita notentur.

Anno Domini die mensis De-  
nunciationum vna die ritè facta, reli-  
quis verò dilatis post matrimonij cele-  
brationem, ex facultate scripto conce-  
sa à Reuerendiss: N. seu à Vicario N.  
sub die datis, &c. infra scripti tenoris:  
quam penes me seruo, cū alijs huismodi  
facultatibus, nulloq; prorsus impedi-  
mento allato. Ego, &c. *vt supra.*

Denunciationses verò, quæ post contractum ma-  
trimonium sient, ita scribantur.

Anno die mensis qui fuit Fe-  
stus, &c. & sequenti, qui fuit Dominic⁹,  
&c. ciusdē mensis; Ego **N.** Rector hu-  
ius Ecclesie S. **N.** inter Missarū solen-  
nia denunciationses habui matrimonij,  
iam prævia opportuna dispensatione  
initi inter **N.** & **N.** die prima huius mē-  
sis; nullum tamen Canonicum impe-  
dimentum ab aliquo allatum est, quo  
minus huiusmodi matrimonium ratū,  
ac firmum esse debeat.

Si alteri denunciations omnes omittenda  
sint, aut differenda; ita scribantur: Denunciations  
bus omnibus omissis, vel dilatis, &c. ex facultate,  
&c. Ego Rector, **N.** &c. ut supra.

Ceterum si alteri Presbytero ab Ordinario, vel  
a Parocho ipso, facultas facta sit coniungendi ali-  
quos; id in libro proprij Parochi sic adnotetur ipsi-  
us Parochi manu.

**N.**

N. Presbyter, vel Capellanus Ecclesiae N. de licentia Reuerendissimi Episcopi N. seu N. eius Vicarij loci N. aut mea, quæ penes me extat N. filium N. & N. &c. matrimonio coniunxi, &c. ut supra. Et ego N. Parochus N. subscripsi, & testor, rem ita se habere.

Quod si ex denunciationibus compertum fit, eò iugis aliquo consanguinitatis, aut affinitatis gradu coniunctos esse, nihilominus ad contrahendum fuerit cum ipsis Apostolicâ auctoritate dispensatum, adnotetur gradus consanguinitatis, vel affinitatis dispensatae, & compendium decreti super ea relati, cù die & anno, ac notarij de illo rogati nomine, hoc modo.

Anno Domini Die Mensis præmissis denunciationib⁹, ac comperto impedimento, secundi, vel tertij aut quarti gradus consanguinitatis, vel affinitatis, seu alio quoquis, &c. inter N. &

**N** &c obtentoque per eos Apostolicæ Sedis mandato de dispensando, & cum eis per Reueren: Episcopum **N.** auctoritate dispensato sub die Anno vt constat ex Actis Notarij officij prædicti Episcopi, eos matrimonio coniunxi, &c. **vt in prædicta formula**

Denunciationes autem factæ in diuersis Parochiis, sponsi videlicet & sponsæ, ab utroque Parocho in libro notari debent, etiam si matrimonium non sequatur.

Forma describendi statum Animarum quarto libro.

**F**amilia quæque distinctè in libro notetur, inter ualio relicto ab unaquaque ad alteram subsequentem, in quo sigillatim scribantur nomen, cognomen, ætas, singulorum, qui ex familia sunt, vel tanquam aduenæ in ea viuunt.

Qui verò ad sacram Communionē admissi sunt, hoc signum C. in marginæ contrahabent.

Qui Sacramento Confirmationis sunt muniti, hoc signum habeat Chur

Quod

Qui ad alium locum habitandum accesserint, eorum nomina subducta linea notentur  
Hac igitur. ratione fiat, videlicet.

Anno die Mensis In via **scu**  
Platea, **scu** Pago, in propriis ædib<sup>o</sup> Pauli **N. vel** in ædibus **N.** à Paulo conductis habitant.

**Chr.** Paulus **N.** Petri filius annorum, &c.

**Chr.** Apolonia eius vxor, filia Iacobi **N.** annorum &c

**C.** Dominicus eorum filius, annorum, &c,

Lucia eorum filia, annorum, &c.

**C. Chr.** Antonius Filius **N.** famulus, annorum, &c.

**C.** Catharina **N.** filia **N.** ancilla, annorum, &c.

**¶** Martinus filius **N.** annorum, &c.

Forma scribendi Defunctos in quinto libro.

**D**Escribatur quis, & quæ, & cui Sacra menta ministrauerit, quando quis mortuus fuerit, & ubi sepultus, quod hoc pacto fieri poterit.

Anno die Mensis **N.** filius **N.** ex loco **N.** æta tis **N.** ( si hac sciri possunt.) in domo **N.** in communi-

## RIT VALE ROMANVM

munione Sanctæ Matri Ecclesiæ anima Deo reddi-  
dit, cuius corpus die sepultum est in Ecclesia S.  
**N.** mihi **N.** vel **N.** Confessario probato confessus  
die Sanctissimæ que viatico refectus die & sa-  
cri Olei vunctione roboratus etiam per me die

Ecclipsit die, quædā, q̄ cui secesserat  
Ursus, dñus obis mortuus fuit, & adi-  
quatis dñis pœnitenziis uocatiori  
Mox dñs dicit, uocat N. dñm  
sicut uocat N. (li pœnitenziis tolluntur) in domo N.

# INDEX ET ORDO

præcipuarum rerum, quæ in prima  
parte huius Ritualis libri con-  
tinentur.

<i>Admonitio quæ in Sacramentorum administratione generaliter ser- uanda sunt.</i>	<i>Pagina.</i>
<i>De Sacramento Baptismi ritè administrando.</i>	3.
<i>Benedictio salis ad usum Baptismi.</i>	5.
<i>Ordo Baptismi parvulorum.</i>	8.
<i>Ordo Supplendi omissa super baptizatum.</i>	9.
<i>Forma inscribendi baptizatos ex Rituall Romano.</i>	26.
<i>Ordo ministrandi Sacramentum Pœnitentiae.</i>	30.
<i>De Sacramento Matrimonij.</i>	31.
<i>Ritus celebrandi Matrimonium.</i>	36.
<i>Forma scribendi Coniugatos in libro.</i>	37.
<i>Forma denuntiationes faciendi in templo.</i>	48.
<i>Modus introducendi mulierem in Ecclesiam post consumatum Matrimonium.</i>	45.
<i>De benedictione mulieris post partum.</i>	46.
<i>De Sanctissimo Eucharistia Sacramento.</i>	51.
<i>Ordo ministrandi Sacram Communionem.</i>	55.
<i>De Communione Paschali.</i>	58.
<i>De Communione infirmorum.</i>	63.
<i>De Sacramento Extremæ Unctionis.</i>	65.
<i>Ordo ministrandi Sacramentum Extremæ Unctionis.</i>	74.
<i>De visitatione &amp; cura Infirmorum.</i>	78.
<i>Modus iuuandi morientes.</i>	90.
	97.